
 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

1 

PORTARIA Nº 203/2017                                                        

DE 03 DE JUNHO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. SILVIA 

VIEIRA DE SOUZA para o cargo de 

COORDENADOR PEDAGOGICO, 

vinculado à Secretaria de Educação do 

Município de Campo Grande/RN e dá outras 

providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAMPO GRANDE, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Nomear a Sra. SILVIA 

VIEIRA DE SOUZA para o cargo, de 

COORDENADOR PEDAGOGICO, 

vinculado à Secretaria Municipal 

Educação   deste Município de Campo 

Grande/RN, a partir desta data. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em Vigor 

na data de sua publicação, 

 Art.3º - Revogada as disposições 

em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de C. 

Grande – RN, 03 DE JUNHO  de 2017. 

 

Manoel Fernandes de Góis Veras 

Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Processo n.º 05290001/2017 

Pregão Presencial SRP n.º 017/2017 

 

 

1. A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN, por intermédio da Pregoeira, torna 

público que às 14h00min do dia 21 de junho de 

2017 (quarta feira), fará realizar licitação na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 

preço por item, destinado ao “REGISTRO DE 

PREÇOS visando a prestação de serviços de 

locação de sistema de som, iluminação, palco, 

tendas, telão, banheiros químicos, gerador de 

energia, som volante, serviço de decoração e 

gravação de anúncios, para uso em diversos 

eventos a serem realizados no Município de 

Campo Grande/RN”, de acordo com o que 

determina a legislação vigente, a realizar-se na 

sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN. 

2. O procedimento licitatório obedecerá ao 

disposto na Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei 

Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas 

alterações posteriores que lhe foram 
introduzidas. 

 

3. O Edital e seus anexos encontram-se à 

disposição dos interessados na sala da Comissão 

de Licitação, na RUA ANTONIO VERAS, N.º 

65, CENTRO, ou através do e-mail 

licitacoes.campograndern@gmail.com, a partir 

da publicação deste Aviso, no horário de 

08h00min as 12h00min. 

 

Campo Grande - RN, 06 de junho de 2017. 

 
 

Jane Cléia Gonçalves Freire de Mendonça 
Pregoeira 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

2 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Processo n.º 05290002/2017 

Pregão Presencial SRP n.º 018/2017 

 

1. A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN, por intermédio da Pregoeira, torna 

público que às 14h00min do dia 22 de junho de 

2017 (quinta feira), fará realizar licitação na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 

preço por item, sob o SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, destinado a “Contratação de empresa 

especializada no fornecimento de 

Equipamentos de Proteção Individual (EPI) e 

Equipamentos de Proteção Coletiva (EPC) 

destinados ao uso dos servidores públicos 

municipais de Campo Grande/RN”, de acordo 

com o que determina a legislação vigente, a 

realizar-se na sala da Comissão de Licitação da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN. 

2. O procedimento licitatório obedecerá ao 

disposto na Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei 

Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas 

alterações posteriores que lhe foram 

introduzidas. 
 

3. O Edital e seus anexos encontram-se à 

disposição dos interessados na sala da Comissão 

de Licitação, na RUA ANTONIO VERAS, N.º 

65, CENTRO, ou através do e-mail 

licitacoes.campograndern@gmail.com, a partir 

da publicação deste Aviso, no horário de 

08h00min as 12h00min. 

 

Campo Grande - RN, 06 de junho de 2017. 

 

 
 

Jane Cléia Gonçalves Freire de Mendonça 
Pregoeira 

PORTARIA Nº 206/2017 

DE 06 DE JUNHO DE 2017 

Concede diária a SECRETÁRIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE-RN, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Concede a Sra. PRISCILA 

RAYANE BASTISTA DE MELO, no 

exercício e ocupante do cargo de Secretária de 

Desenvolvimento Social, vinculado à secretaria 

de secretaria de desenvolvimento social, 01 

(uma) meia diária, ao preço unitário de R$: 

300,00 (trezentos Reais), para face as despesas 

com locomoção local e alimentação, quando em 

viajem administrativa a cidade de Natal-RN, no 

dia 07 de JUNHO de 2017,  para participar do 

lançamento do Programa Criança Feliz na Escola 

de Governo Cardeal Dom Eugênio de Araújo 

Sales, no Centro Administrativo do Estado, 

Lagoa Nova, Natal/RN. 

            Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogada as disposições 

em contrário. 

 Gabinete do prefeito municipal de 

Campo Grande-RN, 06 de JUNHO de 2017. 

 

Manoel Fernandes de Góis Veras  

Prefeito Municipal 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

3 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

4 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

5 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

6 

  

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

7 

  

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

8 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

9 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

10 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

15 

  

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

16 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

17 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

18 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

19 

DECISÃO EM RECURSO 

ADMINISTRATIVO 

 

 

PROCESSO Nº 03230001/2017 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2017 

RECORRENTE: T. P. S. DO NASCIMENTO 

ME 

RECORRIDAS: OTTO LUIZ DOS SANTOS 

TEIXEIRA ME, RUIVAN CARLOS MORAIS 

ME e A CARVALHO ALVES ME. 

Ementa: Processo Licitatório. Recurso 

Administrativo. Conhecimento. Não 

Provimento. Manutenção da Decisão que 

inabilitou a Recorrente. Remessa a autoridade 

competente.  

D E C I S Ã O 

Trata-se de Recurso 

Administrativo interposto pela licitante T. P. S. 

DO NASCIMENTO ME, em face da decisão da 

Pregoeira que a julgou inabilitada, em razão da 

inobservância do prazo legal para apresentação 

de Certidão Negativa de Dívida Ativa e 

Contribuições Federais. Em razão da 

qualificação da recorrente como Micro Empresa, 

a Pregoeira, à requerimento da referida licitante, 

lhe concedeu o prazo de 5 (cinco) dias úteis para 

apresentação da mencionada certidão válida, 

conforme previsto no edital (item 7.4.14, b.2) e 

nos termos da LC 123, sendo tudo registrado na 

Ata da Sessão, a qual foi assinada pela 

Recorrente, demais licitantes presentes, 

Pregoeira e membros da Equipe de Apoio.  

Ocorre que, mesmo diante da 

inobservância do prazo, e não tendo apresentado 

qualquer justificativa ou pedido de prorrogação, 

o que motivou a sua inabilitação, a Recorrente 

apresentou Recurso Administrativo em face da 

decisão que a julgou inabilitada, alegando em 

suma:  

1. Que no momento da 

verificação de sua 

regularidade fiscal, foi 

constatado que a mesma 

apresentava Certidão 

Negativa de Dívida Ativa e 

Contribuições Federais com 

prazo de validade vencido, 

tendo sido concedido o prazo 

para apresentação de nova 

certidão, conforme item 

7.4.14, alínea b.2 do Edital; 

2. Aduz que não recebeu a ata da 

sessão, e que por esse motivo, 

não se atentou ao prazo para 

apresentação da referida 

certidão, alegando ainda não 

ter sido informada do decurso 

do prazo de maneira formal, 

ou seja, através da cópia da 

ata; e  



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

20 

3. Ao final, requereu a 

reconsideração da decisão que 

a inabilitou.  

É o que importa relatar.  

Passamos a análise de mérito.  

Preliminarmente, cumpre ressaltar 

que o Recurso é tempestivo uma vez que fora 

apresentado dentro do prazo de cinco dias uteis, 

contados a partir da publicação da decisão que a 

julgou inabilitada.  

As licitantes interessadas foram 

devidamente notificadas, para querendo 

apresentar Contrarrazões ao Recurso no prazo 

legal, atendendo assim ao previsto no art. 109, 

§3º da Lei de Licitações, o qual transcorreu sem 

que nenhuma licitante tenha apresentado 

Contrarrazões Recursais.   

Em que pese a Recorrente não ter 

se manifestado quanto a intenção de recorrer 

durante a Sessão, julga-se prudente conhecer do 

presente recurso, uma vez que se apresenta 

contra Decisão proferida posteriormente à sessão 

de realização do certame.  

Superado o exame de 

admissibilidade recursal, passemos a análise das 

razões recursais.  

Conforme acima transcrito, a 

Recorrente se detém a alegar inobservância do 

prazo para apresentação da Certidão válida em 

razão de não lhe ter sido entregue cópia da Ata 

na sessão.  

Primeiramente, verifica-se dos 

autos que foi devidamente registrado na Ata de 

Realização da Sessão a constatação da invalidade 

da Certidão Negativa de Dívida Ativa e 

Contribuições Federais apresentada pela 

Recorrente, sendo expressamente registrada a 

concessão do prazo de 5 (cinco) dias uteis para a 

apresentação de certidão válida. A ata foi lavrada 

de forma objetiva, direta e de fácil entendimento, 

sem entrelinhas ou rasuras, sendo assinada por 

todos os licitantes presentes, incluindo-se a 

Recorrente, saindo todos cientes do referido 

prazo.  

Desse modo, não prospera a 

alegação suscitada pela Recorrente, 

principalmente pela fato de sua ciência 

inequívoca quanto ao referido prazo.  

Cabe ressaltar que consta da ata 

inclusive a menção ao número de dias 

concedidos, isto é, 5 (cinco) dias úteis.  

Assim, a alegação de que a 

inobservância do prazo se deu em razão de não 

lhe ter sido entregue cópia da ata não prospera. É 

sabido que não há obrigatoriedade, nem 

tampouco dever de conceder aos licitantes cópia 

da ata de realização da sessão, sendo esta 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

21 

concedida apenas quando requerida pelo 

participante, que não o caso.    

De todo modo, o fato é que a 

Recorrente, e não apenas ela, mas todos os 

participantes presentes no final da sessão, saíram 

cientes da concessão de referido prazo a licitante 

T. P. S. DO NASCIMENTO ME, o qual não foi 

observado por culpa exclusiva da Recorrente, 

motivos que fogem ao conhecimento da 

Pregoeira e equipe e que portanto, não 

influenciam na referida decisão.  

Diante dos fundamentos acima 

delineados, a Pregoeira, no uso de suas 

atribuições legais, DECIDE por CONHECER e 

NEGAR PROVIMENTO ao recurso interposto 

pela Recorrente. 

Remeta-se à autoridade superior 

para exame das razões ora aduzidas. 

Campo Grande/RN, 01 de Junho de 2017. 

 

Jane Cléia Gonçalves Freire de Mendonça 

Pregoeira 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

22 

  

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

23 

  

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

24 

  

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

25 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

26 

  

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2017 

27 

  

 


